
Valsts augstāko 

amatpersonu apziņošanas 

praktiskās mācības



Mācību `leģenda`
 Negaidītas dabas katastrofas rezultātā, laikā V 00.00 visā Latvijas teritorijā un 

apkārtējās teritorijās ir pilnībā pārtraukta elektroenerģijas sistēmu un 

komunikāciju sistēmu darbība. Latvijas iedzīvotājiem, valsts un pašvaldību 

institūcijām elektroenerģijas un komunikācijas pakalpojumi ir pilnībā 

pārtraukti. Laikā V+04.00 nav objektīvas informācijas par elektroenerģijas un 

komunikācijas sistēmu darbības atjaunošanas laiku, jo informācija par 

kritiskās infrastruktūras postījumiem un dabas katastrofas prognozi ir ļoti 

limitēta.

 Ņemot vērā radušos situāciju, Ministru prezidents V+05.00 pieņem lēmumu 

aktivizēt valsts augstāko amatpersonu apziņošanas sistēmu, lai aicinātu valsts 

augstākās amatpersonas ierasties Rīgā, Hanzas ielā 5, Krīzes vadības padomes 

telpā, lai nodrošinātu katastrofas pārvaldīšanas pasākumus.



Mācību mērķis un uzdevumi

 Mācību mērķis:

 Pārbaudīt apziņotāju spējas un nepieciešamo laiku veikt apziņošanu izmantojot 

kurjerus, kā arī apziņojamo valsts augstāko amatpersonu sasniedzamību.

 Mācību uzdevumi:

 Lēmuma sagatavošana un pieņemšana par valsts augstāko amatpersonu apziņošanas 

sistēmas aktivizēšanu (V+06.00);

 Valsts augstāko amatpersonu praktiskā apziņošana izmantojot apziņotāju (Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Valsts policijas, Drošības policijas un 

Nacionālo bruņoto spēku) kurjerus (V+06.30);

 Valsts augstāko amatpersonu fiziska sasniedzamība un paredzamā rīcība (V+__.__). 



Mācību norises algoritms un secinājumi

 Mācību norises algoritms:

 Ministru prezidents uzdod veikt valsts augstāko amatpersonu apziņošanu;

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests sagatavo konvertus ar informāciju katrai 
apziņojamajai valsts augstākajai amatpersonai un nogādā tos apziņotājiem;

 Apziņotāji veic valsts augstāko amatpersonu apziņošanu izmantojot kurjerus;

 Valsts augstākā amatpersonas saņemot konvertu no apziņotāja iepazīstas ar informāciju 
tajā un aizpilda apziņošanas anketu, kuru nodod atpakaļ apziņotājam;

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests pēc apziņošanas pabeigšanas apkopo 
apziņošanas anketas un sagatavo informāciju Ministru prezidentam par apziņošanas 
rezultātiem, kuru nodod Krīzes vadības padomes sekretariātam.     

 Mācību secinājumi:

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests sadarbībā ar citiem apziņotājiem sagatavo šo 
mācību secinājumus un priekšlikumus apziņošanas sistēmas pilnveidošanai, kuri tiek 
iesniegti izskatīšanai nākamajā Krīzes vadības padomē.



Valsts augstāko amatpersonu mācību 

apziņošanas anketa

Jautājums Atbilde

Apziņošanas vieta (adrese)

Apziņošanas laiks (datums, laiks)

Vai Jums Ministru prezidenta

aicinājums, mācību ietvaros, ir

nepārprotams un saprotams (Jā /

Nē)?

Kādu transportu (dienesta

transporta līdzeklis, personīgais

transporta līdzeklis, sabiedriskais

transports u.c.) Jūs izmantotu,

lai ierastos norādītajā vietā?

Paredzamais Jūsu ierašanās laiks

(datums, laiks) norādītajā vietā?

Jūsu amats, vārds, uzvārds

Komentāri



KVP protokollēmuma projekts
Par valsts augstāko amatpersonu apziņošanas praktiskajām 

mācībām 
 Pieņemt zināšanai Krīzes vadības padomes sekretariāta sniegto informāciju.

 Atbalstīt praktisko mācību veikšanu par valsts augstāko amatpersonu apziņošanu ar mērķi pārbaudīt 
apziņotāju spējas un nepieciešamo laiku veikt apziņošanu izmantojot kurjerus, kā arī apziņojamo valsts 
augstāko amatpersonu sasniedzamību.

 Veicot praktiskās mācības ņemt vērā šādus pamatnosacījumus:

 mācību scenārija leģendā paredzēt, ka elektroniskās komunikācijas tehnoloģijas (telefoni, mobilie telefoni, rācija, e-
pasti, sociālie tīkli, internets, TV, radio u.c.) nefunkcionē;

 valsts augstākās amatpersonas tiek apziņotas izmantojot apziņotāju (Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Valsts 
policijas, Drošības policijas un Nacionālo bruņoto spēku) kurjerus;

 praktiskās mācības tiek veiktas brīvdienā (sestdienā vai svētdienā) laika posmā no 2017.gada 8.septebra līdz 2017.gada 
18.septembrim pēc Ministru prezidenta, Krīzes vadības padomes priekšsēdētāja atsevišķa rīkojuma.  

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam sagatavot un saskaņot mācību secinājumus un mēneša laikā 
pēc praktiskajām mācībām noteiktā kārtībā iesniegt tos Krīzes vadības padomes sekretariātā izskatīšanai 
nākamajā Krīzes vadības padomē.  

 Krīzes vadības padomes sekretariātam praktisko mācības prezentāciju un Krīzes vadības padomes 
protokollēmumu nosūtīt apziņojamajām valsts augstākajām amatpersonām un apziņotājiem informācijai. 


